
 UBND HUYỆN NÚI THÀNH 

TRƯỜNG THCS LÊ VĂN TÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc  

  Số:45 /QĐ -LVT Tam Mỹ Tây, ngày 02 tháng 10 năm 2023 
  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa  

Chính quyền và Công đoàn trường THCS Lê Văn Tâm 

Năm học 2023-2024 
  

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS LÊ VĂN TÂM 

Căn cứ Quyết định số 5380/QĐ-UBND ngày 14/9/2007 của UBND huyện Núi 

Thành, về việc thành lập trường THCS Lê Văn Tâm; 

Căn cứ Luật Công đoàn và Nghị định 43/2013/NĐ-CP ngày 10/05/2013 của 

Thủ Tướng Chính Phủ về chi tiết thi hành Điều 10 của Luật công đoàn về quyền, 

trách nhiệm của công đoàn trong việc đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính 

đáng của người lao động; 

Căn cứ Quyết định 3406/QĐ-BGD&ĐT, ngày 30/08/2013 về ban hành quy chế 

phối hợp giữa Bộ Giáo dục & Đào tạo và Công Đoàn Giáo dục Việt Nam; 

Ban giám hiệu và Ban chấp hành công đoàn trường THCS Lê văn Tâm xây 

dựng Quy chế phối hợp, năm học 2023-2024 như sau: 

QUYẾT ĐỊNH: 

             Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế phối hợp công tác 

giữa Chính quyền và Công đoàn trường THCS Lê Văn Tâm. 

  Điều 2. Quy chế này thực hiện kể từ ngày ký ban hành. 

Những điều quy định trong quy chế trước đây đều bãi bỏ. 

          Điều 3. Hiệu trưởng và Ban Chấp hành Công đoàn trường THCS Lê Văn Tâm 

có trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  

 Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Lưu: QL, VT.  

HIỆU TRƯỞNG 

 
Nguyễn Văn Tuấn 

     



QUY CHẾ PHỐI HỢP  

GIỮA NHÀ TRƯỜNG VÀ CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2022-2023 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 45 QĐ- LVT, ngày 02 tháng 10 năm 2023 

 của Hiệu trưởng trường THCS Lê Văn Tâm) 

 

I. NGUYÊN TẮC CHUNG 

Đảm bảo nguyên tắc tôn trọng sự lãnh đạo của chi bộ Đảng theo nguyên tắc 

tập trung dân chủ, thực hiện tốt chức năng, trách nhiệm, nhiệm vụ, quyền lợi của mỗi 

bên. 

Ban giám hiệu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà trường theo quy định tại Điều 

lệ trường Trung học ban hành theo kèm theo Thông tư số 12/TT-BGDĐT của Bộ 

Giáo dục Đào tạo. 

Ban chấp hành công đoàn thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo công đoàn nhà trường 

hoạt động đúng theo Luật công đoàn nhằm thực hiện tốt 3 chức năng của công đoàn, 

đó là bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công nhân viên chức lao 

động; tham gia quản lý Nhà nước; giáo dục, động viên đoàn viên thực hiện tốt các chủ 

trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG 

1. Trách nhiệm của Ban giám hiệu nhà trường 

- Tổ chức quản trị và quản lý bộ máy nhà trường. 

- Phối hợp với công đoàn nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ năm học. 

- Quản lý giáo viên, nhân viên, học sinh, quản lý chuyên môn, phân công công 

tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Quản lý và tổ chức giáo dục học sinh nhà trường. 

- Quản lý hành chính, tài chính, tài sản của nhà trường. 

- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách của Nhà nước đối với giáo viên, 

nhân viên, học sinh; tổ chức thực hiện quy chế dân chủ trong mọi hoạt động của nhà 

trường. 

- Tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức công đoàn làm tròn nhiệm vụ đối với cán 

bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường. 

2. Trách nhiệm của Ban chấp hành công đoàn 

- Đại diện và bảo vệ quyền lợi, lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên; có trách nhiệm tham gia với ban giám hiệu nhà trường trong việc cải 

thiện đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Đại diện và tổ chức cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia quản lý nhà trường 

trong phạm vi chức năng của mình, thực hiện quyền kiểm tra, giám sát hoạt động của 

nhà trường theo các Quy định của pháp luật. 

- Có trách nhiệm tổ chức, giáo dục, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 



- Phối hợp tốt với ban giám hiệu nhà trường trong việc xây dựng kế hoạch và 

tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học và các kế hoạch đề ra. 

- Tổ chức thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua, thực hiện 

tốt quy chế dân chủ trong nhà trường. 

3. Nội dung phối hợp 

3.1. Công tác tuyên truyền 

- Ban chấp hành công đoàn cùng nhà trường tổ chức tuyên truyền phổ biến các 

chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền 

về nhiệm vụ của VC, NLĐ . Giáo dục nâng cao trình độ chính trị, văn hoá, pháp luật, 

chuyên môn, nghiệp vụ. 

- Ban giám hiệu và Ban chấp hành công đoàn trường có trách nhiệm phổ biến 

đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Nhà nước, của ngành đến người lao động 

trong trường để mọi đoàn viên công đoàn theo dõi, giám sát và thực hiện. 

- Tuyên truyền thực hiện các nội dung công khai trên bảng niêm yết và trên 

website của nhà trường tại địa chỉ http://huynhthuckhang-nuithanh.edu.vn. 

3.2. Thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường 

- Ban chấp hành công đoàn trường được tham gia xây dựng chương trình, kế 

hoạch công tác hàng tháng, năm hoặc dài hạn của nhà trường. 

- Ban chấp hành công đoàn tham gia với ban giám hiệu nhà trường chỉ đạo 

quá trình thực hiện quy chế dân chủ, công khai các nội dung theo quy định, thực hành 

tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí trong các hoạt động của nhà trường. 

3.3. Tổ chức quản lý các phong trào thi đua 

- Khi tổ chức các phong trào thi đua, ban giám hiệu có sự phối hợp với ban 

chấp hành công đoàn trường về mục tiêu, nội dung, sơ kết, tổng kết, đánh giá phong 

trào, quyết định khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc. 

- Ban chấp hành công đoàn trường có trách nhiệm động viên cán bộ, giáo 

viên, nhân viên hăng hái đăng ký thi đua, tham gia thi đua thực hiện các mục tiêu, 

định mức đề ra, khen thưởng kịp thời các cá nhân điển hình tiên tiến xuất sắc trong 

các phong trào thi đua do nhà trường và công đoàn phát động tổ chức. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Mỗi tháng một lần, Ban giám hiệu và Ban Chấp hành Công đoàn nhà trường 

họp liên tịch đầu mỗi tháng để trao đổi tình hình, kiểm điểm sự phối hợp, giải quyết 

những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện. 

- Mọi thành viên trong Ban giám hiệu nhà trường, Ban Chấp hành Công đoàn 

nhà trường có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các nội dung trong quy chế này. 

- Quy chế này được Ban giám hiệu và Ban Chấp hành Công đoàn nhà trường 

thảo luận nhất trí và đưa vào thực hiện trong năm học 2023-2024; trong quá trình thực 

hiện có những nội dung chưa phù hợp hoặc có những yêu cầu mới sẽ được thống nhất 

sửa đổi bổ sung cho phù hợp./. 

TM. BCH CÔNG ĐOÀN     HIỆU TRƯỞNG 
 


		tuanntm80@gmail.com
	2023-10-05T09:45:13+0700
	Location
	Protect document




